



OFERTANT

ÎPS „Corsag” SRL

(denumirea, numele, prenumele)

OFERTĂ

Către Consiliul Raional Florești

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Său Spiridon, reprezentanți ai ofertantului ÎPS „Corsag” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm „**Lucrari de reparatii constructii aferente drumului L181 Drum de acces spre s. Cosernita**” Cod CPV 45233140-6, pentru suma fără TVA de **203 042,78 lei** (două sute trei mii patruzeci și doi lei, **78 bani**) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **40 608,56 lei** (patruzeci mii șase sute opt lei, **56 bani**).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în 3 (trei) luni pînă la data de 31.08.2022.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, respectiv pînă la data de 11.07.2022 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[X] nu depunem ofertă alternativă.



6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 10.05.2022 Său Spiridon , în calitate administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele ÎPS „Corsag” SRL

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____=____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va constitui __3%__ (din prețul total al ofertei).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: ____ _ .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)



Anexa nr.7

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Consiliul Raional Florești**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-' 650554141508](#) din 11.05.2022, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **„Lucrari de reparatii constructii aferente drumului L181 Drum de acces spre s. Cosernita”** noi ÎPS „Corsag” SRL, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 10.05.2022 Cu stimă,

Ofertant/candidat

Spiridon Său

(semnătura autorizată)



Anexa nr. 8

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către: **Consiliul Raional Florești**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **„Lucrari de reparatii constructii aferente drumului L181 Drum de acces spre s. Cosernita”** prin procedura de achiziție **Licitație deschisă** pentru o durată de 60 (șaizeci) zile, , respectiv până la data de 11.07.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 10.05.2022 Cu stimă,

Ofertant/candidat

Spiridon Său

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatii constructii aferente drumului L181 Drum de acces spre s. Cosernita

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 243 651,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumurilor si constructii ingineresti				
		1.1. Rigole din beton armat				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,8900	794,99 0,00	707,54 0,00
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	114,0000	10,72 0,00	1 221,66 0,00
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,9800	712,05 712,05	697,81 697,81
4	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,9800	857,35 857,35	840,20 840,20
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,2000	443,25 84,12	4 077,92 773,91
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (L=3000mm, H=640mm)	buc	35,0000	4 671,30 16,14	163 495,33 565,05
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20	m3	1,2000	2 088,81	2 506,57

1	2	3	4	5	6	7
		la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300			271,06	325,27
		<i>Total</i>	lei			173 547,03
		Total Rigole din beton armat Inclusiv salariu				173 547,03 3 202,24
		<i>Total</i>	lei			173 547,03
		Total Reparatia drumurilor si constructii ingineresti Inclusiv salariu				173 547,03 3 202,24

		Total	lei	173 547,03
		Asigurarea sociala	24 %	768,54
		Total		174 315,57
		Cheltuieli de regie	12 %	20 917,87
		Total		195 233,44
		Beneficiu de deviz	4 %	7 809,34
		Total		203 042,78
		TVA	20 %	40 608,56
		TOTAL		243 651,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		243 651,34 3 202,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

aferente drumului L181 Drum de acces spre s. Cosernita

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 243 651,34 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,6500	84,97	565,05
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,2086	84,97	2 311,92
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8280	84,97	325,27
		Total manopera				3 202,24

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,5800	223,43	2 363,89
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0444	7 333,33	325,60
3.	2663102100000	Beton	m3	1,2240	1 300,00	1 591,20
4.	2666122800611	Rigola de beton L=3000mm, H=640mm	buc	35,2450	4 593,00	161 880,28
5.	4100126202818	Apa	m3	0,9200	7,56	6,96
		Total materiale de construcții				166 167,93

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,8640	121,50	469,48
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,9320	240,00	463,68
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,5290	500,00	264,50
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0025	353,33	707,54
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,1000	500,00	1 050,00
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,7880	255,15	1 221,66
		Total utilaje de construcții				4 176,86

Total	lei	173 547,03
Asigurarea sociala	24 %	768,54
Total		174 315,57
Cheltuieli de regie	12 %	20 917,87
Total		195 233,44
Beneficiu de deviz	4 %	7 809,34

Total		203 042,7 8
TVA	20 %	40 608,56
TOTAL		243 651,3 4
Total deviz:		243 651,3 4

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii constructii aferente
drumului L181 Drum de acces spre s. Cosernita**
Investitor Consiliul Raional Floresti
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumurilor si constructii ingineresti				
		1.1. Rigole din beton armat				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			794,99 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	353,33	794,99
		<i>Total</i>	lei			707,54
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			10,72 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	255,15	10,72
		<i>Total</i>	lei			1 221,66
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		<i>Total</i>	lei			697,81
4	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			857,35 857,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,97	857,35
		<i>Total</i>	lei			840,20
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			443,25 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	223,43	256,94
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,56	0,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	121,50	51,03
		<i>Total</i>	lei			4 077,92
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (L=3000mm, H=640mm)	buc			4 671,30 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611	Rigola de beton L=3000mm, H=640mm	buc	1,0070	4 593,00	4 625,15
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	500,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			163 495,33
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 088,81 271,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 300,00	1 326,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 333,33	271,33

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		Total	lei			2 506,57

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.